
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 18-12-2023 

 

COMUNE DI MORUZZO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 72 DEL 18-12-2023 

 
 

OGGETTO Rinnovo Convenzione per la gestione associata del progetto "Pannolini 
lavabili" in Collaborazione con i Comuni di Pasian di Prato - Ente  
capofila e i comuni di Basiliano, Campoformido e Moruzzo fino al 31 
dicembre 2026 

 
Oggi  diciotto 18-12-2023 del mese di dicembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:40, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in 
sessione Ordinaria, seduta Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così 
composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Montagnese Albina Presente  Maiero Stefano Presente 
Di Stefano Enrico Presente  Chittaro Walter Presente 
Liva Manuela Presente  Nguekeu Marcelline Assente 
Zuliani Davide Presente  Canciani Lisa Presente 
Driussi Renzo Presente  Colosetti Paolo Presente 
Zoratti Elena Presente  Pravisani Cristian Presente 
Di Gallo Martina Assente    
    

Presenti   11 Assenti    2 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale dott.ssa Pagnucco Tania. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Montagnese Albina nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 18-12-2023 

 

OGGETTO Rinnovo Convenzione per la gestione associata del progetto "Pannolini 
lavabili" in Collaborazione con i Comuni di Pasian di Prato - Ente  
capofila e i comuni di Basiliano, Campoformido e Moruzzo fino al 31 
dicembre 2026 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Rientra il Consigliere e Vice-Sindaco Di Stefano Enrico 
Presenti n. 11 
 
Premesso quanto segue: 
 
- che il Comune di Pasian di Prato, con deliberazione n. 36 del 19.04.2011, ha approvato la conclusione con i 
Comuni di Basiliano, Campoformido, Colloredo di Monte Albano, Martignacco, Tricesimo, di una 
convenzione per la gestione associata del Progetto Pannolini Lavabili, avente obiettivi di tutela ambientale 
contestualmente al perseguimento di finalità di agevolazione economica alle famiglie con bambini in tenera 
età, mediante concessione di contributi economici destinati ai nuclei familiari che siano disponibili ad 
adottare l’uso di pannolini lavabili in luogo dei pannolini di tipo tradizionale 
 
- che il relativo documento convenzionale è stato sottoscritto dai predetti Comuni in data 4.5.2011, con 
efficacia dalla stessa al 31.12.2011; 
 
- che il rapporto convenzionale è stato successivamente prorogato come da autorizzazione di questo 
Consiglio Comunale di cui alla deliberazione n. 101 del 28.11.2011, per il periodo dal 1.1.2012 al 
31.12.2013; 
 
- che, a far data dal 1.1.2012 hanno aderito alla Convenzione anche i Comuni di Moruzzo, Reana del Rojale, 
Remanzacco, Tarcento; 
 
- che, in data 31.1.2013, autorizzati dai rispettivi Consigli Comunali, i Comuni associati hanno proceduto 
alla sottoscrizione di un nuovo testo convenzionale finalizzato a modificare ed integrare le funzioni del 
“Progetto Pannolini Lavabili” per consentire l’accesso ai contributi anche ai nidi d’infanzia; 
 
- che tale ultima Convenzione, sostitutiva della precedente, è stata successivamente prorogata, come da 
autorizzazione consiliare di cui alla deliberazione n. 71 del 19.12.2013, per il periodo dal 1.1.2014 al 
31.12.2014; 
 
- che il rapporto convenzionale è stato successivamente prorogato per il periodo dal 1.1.2015 al 31.12.2017;  
 
- che il rapporto convenzionale è stato nuovamente prorogato per il periodo dal 1.1.2018 al 31.12.2020 per i 
soli Comuni di Basiliano, Campoformido, Martignacco, Moruzzo e Pasian di Prato, con successivo recesso 
del Comune di Martignacco; 
 
- che la suddetta convenzione è stata ulteriormente prorogata per il periodo dal 1.1.2021 al 31.12.2023; 
 
- che il Comune di Pasian di Prato, preso atto dell’imminente scadenza della Convenzione, ha invitato tutti i 
Comuni associati ad esprimere la loro volontà alla proroga della Convenzione per anni tre, con facoltà di 
recesso dopo il primo anno di proroga; 
 
- che, viceversa, è volontà dei Comuni di Basiliano, Campoformido, Moruzzo e Pasian di Prato di far luogo 
ad una ulteriore proroga della Convenzione; 
 



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 18-12-2023 

- che, sulla base delle indicazioni ricevute dai Comuni interessati, si farà luogo ad una proroga per anni tre, e 
pertanto dal 1.1.2024 al 31.12.2026, con facoltà di recesso per ciascun comune in coincidenza della fine del 
primo anno di vigenza della Convenzione; 
 
- che si rende pertanto necessario autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto di proroga della 
Convenzione per la gestione associata del “Progetto Pannolini Lavabili”, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
 
Dato atto che il principale documento regolamentare della Convezione in parola, definito Regolamento per la 
concessione di contributi economici alle famiglie per l’incentivazione all’adozione dei pannolini lavabili, di 
cui all’allegato c) della delibera di Consiglio n. 36/2011, modificato dall’Assemblea dei Sindaci con 
deliberazione n. 9 del 5.2.2013, non subisce modifiche all’atto della proroga della Convenzione stessa, 
mantenendo piena efficacia; 
 
Vista la bozza di documento integrativo alla Convenzione predisposta al fine di formalizzare la suddetta 
proroga; 
 
Ritenuto di approvare la proroga della Convenzione per la gestione associata del “Progetto Pannolini 
Lavabili”; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Il Sindaco spiega che la Convenzione in oggetto verrà rinnovata per 3 anni. 

Con la seguente votazione, resa in forma palese, il cui esito così si riporta: 
Presenti n. 11 
Assenti n. 2 (Di Gallo Martina, Nguekeu Marcelline) 
Voti favorevoli n. 11, unanimi 
Astenuti n. // 
Contrari n. // 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proroga della Convenzione per la gestione associata del “Progetto Pannolini Lavabili”, per 
anni tre, dal 1.1.2024 al 31.12.2026, prendendo atto e aderendo alla medesima volontà espressa formalmente 
dalle Amministrazioni Comunali Basiliano, Campoformido, Moruzzo e Pasian di Prato; 
  
2. Di dare atto che, al termine del primo anno di vigenza della proroga di cui sopra i singoli Comuni 
potranno recedere dalla Convenzione, purché tale volontà – come deliberata dalle rispettive Giunte Comunali 
– sia comunicata all’Assemblea dei Sindaci dei Comuni convenzionati, entro il termine perentorio del 
30.11.2024; 
  
3. Di prendere atto della bozza di documento integrativo alla suddetta Convenzione, allegato alla presente 
deliberazione di cui fa parte integrante, documento che sarà sottoscritto dai Comuni interessati alla 
formalizzazione della suddetta proroga;  
 
Successivamente, stante l’urgenza di porre in atto ogni necessario adempimento, con successiva e 
separata votazione resa in forma palese il cui esito così si riassume: 
Presenti n. 11 
Assenti n. 2 (Di Gallo Martina, Nguekeu Marcelline) 
Voti favorevoli n. 11, unanimi 
Astenuti n. // 
Contrari n. // 
 

D E L I B E R A 



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 18-12-2023 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 
della L. R. 21/2003. 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 65 del 
24-11-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 18-12-2023 

 

OGGETTO Rinnovo Convenzione per la gestione associata del progetto "Pannolini 
lavabili" in Collaborazione con i Comuni di Pasian di Prato - Ente  
capofila e i comuni di Basiliano, Campoformido e Moruzzo fino al 31 
dicembre 2026 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to dott. ssa Montagnese Albina F.to dott.ssa Pagnucco Tania 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 18-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Rinnovo Convenzione per la gestione associata del progetto 
"Pannolini lavabili" in Collaborazione con i Comuni di Pasian di 
Prato - Ente  capofila e i comuni di Basiliano, Campoformido e 
Moruzzo fino al 31 dicembre 2026 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 05-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Montagnese Albina 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 18-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Rinnovo Convenzione per la gestione associata del progetto 
"Pannolini lavabili" in Collaborazione con i Comuni di Pasian di 
Prato - Ente  capofila e i comuni di Basiliano, Campoformido e 
Moruzzo fino al 31 dicembre 2026 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 07-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Fattori Liliana 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 18-12-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 72 del 18-12-2023 

 
 
Oggetto: Rinnovo Convenzione per la gestione associata del progetto 

"Pannolini lavabili" in Collaborazione con i Comuni di Pasian di 
Prato - Ente  capofila e i comuni di Basiliano, Campoformido e 
Moruzzo fino al 31 dicembre 2026 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 21-12-2023 fino al 05-01-2024 con numero di 
registrazione 1119. 
 
 
 
COMUNE DI MORUZZO li 
21-12-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 18-12-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 72 del 18-12-2023 
 
 
Oggetto: Rinnovo Convenzione per la gestione associata del progetto 

"Pannolini lavabili" in Collaborazione con i Comuni di Pasian di 
Prato - Ente  capofila e i comuni di Basiliano, Campoformido e 
Moruzzo fino al 31 dicembre 2026 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-12-2023, poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato 
dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17. 
 
COMUNE DI MORUZZO li 
21-12-2023 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


